Es

as

ROS.

DSO

RAS

SERIE

CO

So

A

o:

MM

NM

VM

M]M

NM

N

N

PL

B

PB

B

BB

BE

Pp

Pp

pe

AoA

RE

NRO

CORRE

Ro

o

RR

SEA

CARA

A

ARS

UR

AS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
IPMM CNPJ 97.457.071/0001-50

ATA DA 2º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO FISCAL DO

IPMM

Aos trinta e um dias do mês de março de 2025, no período matutino, 10:00

h., reuniram-se o Conselho Fiscal do IPMM, juntamente com o Diretor

Presidente. A reunião inicia-se com os cumprimentos por parte da presidente

passa a palavra aodo Conselho Fiscal Janáina Schultz, posteriorm

dirigente do instituto pa ipresentação da pre de contas mensal de

janeiro e a anual de 2024, previamente enviado a todos. As planilhas de

prestação de contas endimentos, folha,i discorrido sobre as receita:

aportes, repasses fun ração do termo de

aprovação de contas passes funcionais e

patronais de todos os forme. O montante

previsto na lei dos ap

participes, Prefeitura, Câmara, Plassma e IPMM. Abordou-se as principais

rubricas e aSpcelos que integram o om] das pecas previdenciárias ao mês

de janeiro C o ntribuição

Servidor 14 8.258,81.
Parcelamento | . 01/2025 R$
9.560,34. Taxa ue Administração 3% R$ LAB117,22, Parcelamento R$

34.433,35. Told fepatdabo ANEIRO,/2038 RY/ bl279/6/9,68 camara de
Vereadores: Corthbdição GeN Ho! o “R$-8827/80% IEShdflnuição Patronal

20% R$ 11.617,14. Taxa de Administração 3% R$ 1.742,57. Total repassado

JANEIRO/2025 R$ 19.744,46. Plassma: Contribuição Servidor 14% R$

3.650,57. Contribuição Patronal 20% R$ 5.215,12. Taxa de Administração 3%

R$ 782,27. Total repassado JANEIRO/2025 R$ 8.865,69. Iomm: Contribuição

Servidor 14% R$ 3.294,51. Contribuição Patronal 20% R$ 4.706,44.. Total

repassado JANEIRO/2025 R$ 8.000,95. Outras receitas: Compensação

á CP - Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
> 47 7 - contato &ipmm.sc.gov.br

7
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

o Ld INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

Previdenciária C R$ 41.003,53. Compensação Previdenciária D R$ 9.255,89.

Contribuição Aposentados 14%* R$ 126.744,71. Contribuição Pensionistas

14%* R$ 13.692,82. TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS R$ 2.099.743,71.

RENDIMENTOS RECEITAS INVESTIMENTOS PREVIDENCIARIOS R$

733.725,90. TOTAL RECEITAS + RENDIMENTOS R$ 2.833.469,61. TOTAL

FOLHA PAGAMENTO 02/25 (bruta) R$ 2.486.324,22. Informa-se ainda, o

retido na folha ao título de imposto de renda dos aposentados e pensionistas

- IR retido folha aposén R$ 168.270,89. IR retido folha pensionistas R$
13.692,82. A folha de benefícios APOSENTAD 97 R$ 2.087.706,50.
PENSIONISTAS 131 R$ 300.617,72. Referente aos aportes do exercício 2025

PREFEITURA (1 pa - 2025) R$ 1.688.225,8 VARA (1 parc 1/12 -

2025) R$ 19.141,27 k | DL 311,97. PLASSMA (1
parc 1/12 - 2025) R$) esultado financeiro em

31/01/2024 R$ 80.93
janeiro de 2025, foi 1 o das informações ao

ertinente ao mês de

decorrer do ano de 20 contribuição Servidor 14%

R$ 7.497.742,11. Contribuição Patronal 20/26% R$ 12.129.022,79.

Parcelamen - total R$

114.724,0 ão 3% R$

1.607.070; 6,13. Total

repassado 1 Contribuição

Servidor 14%/Rá Emo OT ontribuição, Patronal-20% RE Las «980,72: Taxa

de Administração 3%vo R$ 3NTOID iTotal repassado 2024, R$ 255.554,64.

PLASSMA: Contribuição Servidor 14% R$ 47.866,63. Contribuição Patronal

20% R$ 67.427,15. Taxa de Administração 3% R$ 10.150,70. Total repassado

2024 R$ 125.444,48. IPMM: Contribuição Servidor 14% R$ 42.680,91.

Contribuição Patronal 20% R$ 60.972,71. Total repassado 2024 R$

103.653,62. Ainda, informou-se do total de receitas recebidas Contribuição

dos Aposentados 14%* (faixa acima de 2 salários mínimos conforme

disposiçãb da lei LC 81/2022) R$ 1.715.297,72; e Contribuição Pensionistas
2

Es Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro Bhixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168

E 47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
y

78
79
80
81
82
83
84

oe.e2. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

14%* R$ 191.172,54. Da Compensação Previdenciária R$ 915.499,86.

Contribuição TJSC (ações judiciais) R$ 560.598,29. Contribuição patronal

ações judiciais R$ 474.525,78. Taxa adm ações judiciais R$ 152.737,35.

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS R$ 28.388.555,22. RENDIMENTOS

RECEITAS INVESTIMENTOS PREVIDENCIARIOS R$ 5.473.160,93. TOTAL

RECEITAS + RENDIMENTOS R$ 33.861.716,15. TOTAL FOLHA PAGAMENTO

2024 R$ 30.357.082, O total de benefíci

representaram APOS

4.863.161,43. O IR que
2.135.780,06. IR retido folha pensionistas R$ 180.478,25. No ano de 2024

p—

pagos neste sentido
PENSIONISTAS R$

folha aposentados R$assado ao ente e rº

termos de aportes
000,00. CAMARA R$

2,76. O PL institucional

2. Em continuidade,

fechamos com 397

temos os montantes r
210.688,08. IPMM R$

do ano 2024 fechou
o dirigente explanou rrespondente a data

focal do estudo, observar-s benefícios alcançaram

uma rentabilidade de 8,31%, enquanto a meta atuarial montou em 9,91%,
n 1,60% pela

meta atua Ó i imentos de

2024, prev ;

desta ata, sobre a Distrib iç

Ativo, Rentabi lidade fa Crer e ata É Rigo dos Ativos,

Análise do Risco fa Eartgira, Liquidêze Custos das Aplicaçõ ções, Movimentações

e Enquadramento da Carteira. As planilhas restam a disposição de todos, com

indicando

integrante

no da Carteira por

os dados discutidos. Foi realizado o repasse das informações e do contexto

sobre os anexos V e VI, que foram enviados ao TCE/SC, por conta da prestação

de contas do Executivo 2024. Por fim, foi dito da participação dos colegiados,

administrativo e fiscal, no Encontro Estadual da Assimpasc, com e entre RPPS,

nos dias 14 e 15 de abril, em Balneário Camboriu, com assuntos diversos de

so. conhecimento e atualização sobre regimes próprios.

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro] Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
SÉ 47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

LAS ) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

87 —Encaminhando-se ao final da reunião, os conselheiros manifestaram-se pela

88 —ciência aos contextos dos assuntos discutidos e aprovação das contas, mensal

89 exposta, e da anual 2024, donde desta, se extrairá um termo de aprovação

90 para envioa controladoria do município. Sem mais questionamentos e pontos

91 por parte dos conselheiros fiscais e cumprida a agenda dos assuntos, encerra-

92 se esteatoe encaminha-se para leitura e assinatura de todos os presentes,

93 quais desde já convocados a próxima reunião conforme cronograma

94 organizacional.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICIPIO DE MAFRA

Presente:

Nailof Lis
Diretor Présidente do IPMM

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168 e
47 3642 5834 - contato Qipmm.sc.gov.br